



به اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

## Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

لیدن، 14 فبروری 2008

### اعلامیه

## لغو قانون عفو جانیان جنگی و تشکیل محکمه خاص برای عاملان کشتار های دسته جمعی خواست مردم افغانستان است!

سازمان عفو بین الملل از حامد کرزی رئیس جمهور افغانستان و پارلمان این کشور خواسته است تا قانون منفور عفو ناقضان حقوق بشر را فوراً لغوکنند. براساس این قانون که زمستان سال ۱۳۸۵ هجری شمسی، از سوی ولسی جرگه و مشرانو جرگه به تصویب رسیده، مرتکبین موارد جدی نقض حقوق بشر از جمله جرایم جنگی و جنایت علیه بشریت طی سی سال گذشته، از معافیت برخوردار می شوند. کمیسیون حقوق بشر افغانستان نیز خواستار لغو این قانون شده است. فارو در زمان بحث بالای مسوده دوم این قانون طی صدور اعلامیه و تظاهرات در هالند، خواستار فشار مردم و جامعه بین المللی برای جلوگیری از تصویب این قانون شده بود. بطلان این سند شرم آورخواست مردم افغانستان است ولی دولت کرزی و حامیان بین المللی اش فاقد اراده سیاسی لازمه برای تحقق بخشیدن به این خواست مردم ما میباشند. کرزی در تضاد با این خواست مردم عالیترین پست های دولتی را در اختیار جانیان معلوم الحال قرار داده است. حلقه متهمین جنایات جنگی بدور کرزی روز بروز تنگتر و مزدحم تر میگردد. البته جای گلبدین و ملا عمر درین حلقه خالیست ولی کرزی برای پرکردن این خلا به هر وسیله ممکن دست میزند.

از جانب دیگر کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان برای محاکمه عاملان کشتارهای دسته جمعی سه دهه گذشته در این کشور خواستار تشکیل محکمه خاص شده است. محمد محسن فرید، مشاور حقوقی این کمیسیون به رسانه ها ابراز داشته که تا حال بیش از صد گور دسته جمعی در مناطق مختلف این کشور کشف شده است. به گفته آقای فرید در مجموع این گورها مربوط به سالهای پس از کودتای هفتم ثور ۱۳۵۷ به رهبری حزب دموکراتیک خلق، دوران حاکمیت مجاهدین و سالهای بعد از آن می شود. موصوف اضافه نموده است هنوز در افغانستان محکمه وجود ندارد که کمیسیون حقوق بشر بتواند شواهد و مدارک مربوط به این گورهای دسته جمعی را در اختیار آن قرار دهد. به قول او افشا و انتشار اطلاعات مربوط به این گورها "باریکی هایی" دارد و صرفاً در اختیار محکمه خاص رسیده گی به دوسیه های این گونه گورها قرار داده شده میتواند.

خواست محکمه خاص با وصف آنکه محدود به کشتار های دسته جمعی میباشد، در شرایط کنونی خواست ایست بجا و متکی بر تدبیر و پاسخ ایست به بخش کوچکی از نیاز مردم افغانستان برای تحقق عدالت. با این نظر داشت فارو ازین خواست کمیسیون مستقل حقوق بشر برای احقاق بخشی از حقوق قربانیان، با قوت تمام پشتیبانی میکند.

متعاقب نشر این خبر ستره محکمه ادعا کرده که هم قانون اساسی به ایشان صلاحیت تشکیل محاکم خاص را داده و هم صلاحیت قضایی رسیده گی به این نوع قضایا را دارا میباشند. شاید این ادعای ستره محکمه ظاهراً درست جلوه کند ولی در عمل دو مشکل عمده در در قسمت ستره محکمه موجود است: نخست فقدان اراده قوی برای حفظ استقلال قضایی و نتیجتاً ناتوانی در تطبیق عدالت بالای افراد قدرتمند. ثانیاً فساد گسترده در دفاتر اداری و قضایی ستره محکمه. حتی محکومیت جنایتکار معلوم الحالی چون اسد الله سروری از توان ستره محکمه بالا بود و خطر آن موجود که این قصاب بزودی رها گردد. آیا در زمانیکه سروری رییس اکسا بود، زندانیان سیاسی بعد از شکنجه وحشیانه، گروه گروه توسط اکسا برای کشتار به پولیگون برده نمیشدند؟ آیا این عمل جنایت علیه بشریت نیست؟ پس چرا قضات ستره محکمه که از کنوانسیونهای بین المللی امضاً شده توسط افغانستان و جنایات سروری نیز اطلاع دارند، قضیه سروری را به محکمه نظامی راجع ساختند؟ چرا ستره محکمه در همان زمان به تشکیل محکمه خاص نپرداخت تا به این قضیه و قضایای مشابه بطور جدی رسیده گی شود؟

بگذار لوی خارنوالی هم به مبارزه با مافیا های گوناگون و فساد لجام گسیخته اداری در درون دولت فعلی، منجمله خود لوی خارنوالی بپردازد. بهتر است برای محکمه خاص، خارنوالی خاص ایجاد گردد. شاید آقای نظری سخنگوی لوی خارنوالی نیز بدلیل همین تراکم کار، در لابلای سخنان خویش به خبرنگاران از گرفتن مسوولیت درین مورد طفره رفته و کوشیده است با اشاره به ابعاد بین المللی قضیه موضوع را از چوکات عملی خارج سازد و مردم افغانستان را "به جستجوی نخود سیاه" بفرستد. آقای نظری، با این طرز دید، وکیل مدافع خوبی برای متهمین این جنایات شده میتواند.

در چنین شرایطی فقط محکمه خاص و خارنوالی خاص تحت نظارت موسسه ملل متحد که پرسونل اداری و قضایی آن مختلط (افغان و بین المللی) باشد، برای بررسی دوسیه های گورهای دسته جمعی افغانستان الترناتیف قابل قبول میباشند. لازمست کارکنان ای محکمه و خارنوالی مشتمل بر افراد مجهزه دانش تخصصی باشند و هیچنوع رابطه خونی یا سیاسی با مظنونین نداشته باشند.

"کمیته حقوق بشر فارو"